%|"! OXL MkMfi&lft^.

PROJETO DE LEI N° 477
AUTORIA DEPUTADO EDSON SlLVA

2007

EMENTA
CONCEDE O TlTULO DE CIDADÃO CEARENSE AO ARQUITETO OSCAR NIEMEYER.

A4P / i

x yn^
-^Ow QJ&\XXA2^.U i

u •

DISTRIBUIÇÃO
A COMISSÃO CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A) DR. SARTO

À COMISSÃO "

PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

À COMISSÃO 1
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

À COMISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

À COMISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

Qr\.

^r*i\
ASSEMBLÉI
LEGISLATIV

CEARÁ
A Cidadania em Destac

j A k PROJETO DELEI 477/2007

PROTOCOLO DE ENTRADA DO

LEWSLgmm
* C-MiB-M , r C « i f r *

EXPEDIENTELEGISLATIVO

Em /3 / IL
V * " " * " " . /

Rec. Por:

Concede o Título de Cidadão
Cearense ao Arquiteto Oscar
Niemeyer.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

DECRETA:

Io- É concedido o Título de Cidadão Cearense ao Arquiteto
canoca Oscar Niemeyen^^M^ OA- cJ>mr aPv (kr <ò^^

^ A ^ U C l u C ã )

2o- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

C - M J l ^ l l Q U W # — W M t a J M w s d H f * '

//J^
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

JUSTIFICATIVA

Oscar Niemeyer nasceu no Rio de Janeiro, em 1907. Considerado o mais
importante arquiteto brasileiro em função da quantidade e qualidade de
obras construídas, iniciou sua carreira no escritório de Lucio Costa, em
1934, quando se graduou na Escola Nacional de Belas Artes.

A partir do instante em que substituiu Costa na coordenação do grupo que
desenvolveu os estudos de Le Corbusier para o edifício-sede do Ministério
da Educação e Saúde, no Rio de Janeiro, Niemeyer desempenhou o papel
principal na corrente modernista que privilegiava a expressão plástica. Em
1947, o edifício-sede da Unesco, nos Estados Unidos, proporciona mais
uma vez a Niemeyer a oportunidade de dividir com Le Corbusier o projeto
definitivo que fijnde as propostas independentes de cada um dos
arquitetos.

A influência corbusiana é notável nas primeiras obras de Niemeyer.
Porém, pouco a pouco o arquiteto adquire sua marca: a leveza das formas
curvas cria os espaços que transformam o programa arquitetural em
ambientes inusitados; portanto, harmonia, graça e elegância são os
adjetivos mais apropriados para o trabalho de Oscar Niemeyer. As
daptações que o arquiteto produziu conectando o vocabulário barroco ao

modernismo arquitetônico possibilitaram experiências formais com
volumes espetaculares, que foram concretizadas por calculistas famosos,
entre eles o brasileiro Joaquim Cardoso e o italiano Píer Luigi Nervi.

A arquitetura de Brasil ia, prevista nos esboços com que Lucio Costa
concorreu ao concurso internacional de projetos para a nova capital do
Brasil, foi o impulso definitivo de Niemeyer na cena da história
internacional da arquitetura contemporânea. As cúpulas côncava A convexa

Y^*/

ASSEMBLEIA
LEGISLA^I^

c^RÁ
A 0 ^ 8 d 8 0 ^ e m 0 ^ 8 ^ e

do Côngruo N ^ o ^ e ^ c o ^ ^ d o s ^ á c ^ da
e da Suprema Corte, eonfíguram signos originai Agregando os às
espetaculares formas das colunas da Catedraledos palácios Itamaratyeda
Justiça, Niemeyer encerraaperspectivaortogonalesimétrica formada pelo
ritmo repetitivo dos edificios da Esplanada dos Ministérios.

Cuso das estruturas em concreto armado em formas curvas ou em cascae
as explorações inéditas das possibilidades estéticas da linha reta se
traduziram em fabricas, arranha céus, espaços para exposições, residências,
teatros, templos, edifícios-sede de empresas dos setores públicoeprivado,
universidades,clubes,bospitaiseequipamentosparadiversosprogramas
sociais. Desses temas sobressaemDse os seguintes trabalhos: a Cbrado
BerçoesuaresidêncianaEstradadasCanoas,noRiodeJaneiro^afábrica
Duchen, o edifício Copan e o Parque do Ibirapuera, em São Paulo; o
conjunto arquitetônico da Pampulha^comoCassino,oRestauranteeo
Templo de São Erancisco de Assis, em Belo ^orizonte;oprojeto parao
^otel de Curo Preto ^MinasCerais^,oMuseu de Caracas venezuelana
sede do Partido Comunista ̂ Pariŝ ,asede da Editora Mondatori^Milão^a
Universidade de Constantine^Argélia^eoMuseu de Arte Contemporânea
de Niterói ^Rio de Janeiros

A^presença eonstante de Osear Niemeyer no eenário da arquitetura
contemporânea intemaeionai,desdel9^ até os dias atuais,otransformou
em simboio brasileiro. Reoebeu inúmeros prémios e possui vasta
bibliografias onde se destacam tituios de sua autoriaedeStamoPapada^i,
além de várias edições temáticas das principais revistas de arquitetura da
Erançaeda Itália.

^

9^%*
/ # * \ ^

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

\

Isto posto, e como homenagem ao seu centenário de nascimento, proponho
a presente cidadania cearense como reconhecimento de nosso povo ao seu
talento.

DEPUT̂ Dp
liM_
N SILVA

v^Shr.jliLnlA UGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ
ci> uLBjtsunmA/_iJlLsESsAo LEGISLATIVA

•JDO NO EXP£DIENTÊD3ESSSAO__ORDINÁRV̂

mi
r

ÍPÃCRO
Publique-se e Indua-se em F̂ uta
Indun-sc na Ordem do Dia em / /
Encamlnhe-se ao Gabinete da TSéscGnaa'
Encammhse-se b Combsão

( Encommhe-se ao Autor da F ^ o p c ^ ^

Secretáno

PUBLICADO

Em,ZldeJ^_de_V
o ^ t w > - t ^

com,ssão_6s^W&@A--—-
.Vç^.%=J6!^eS^-

"/

Presidente

C

C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O , J U S T I Ç A
E R E D A Ç Â O

Av FbN" A

í fi3U&
V, N^í \

MATÉRIA: EWis- U • r^M^làvoi.
•

Encaminhe-se à Procuradoria

Comissão de Justiça, em /g/ ^ I

'eputado Dr. Sarto
Presidente da CCJR.

jtm oo wiifl w tiiiraw ipfiw
\ j o p D j n j o j j

oifly pmf %M ?sof

^

^ ^ ^ ^ ^
^ ^ 2 ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ O ^ ^ ^ ^ I U ^

PROCURADORIA

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

Projeto de Lei n.0 477/2007
Autoria: DEPUTADO (A) EDSON SILVA v S S

Ao Sr. Diretor da Consultoria Técnico - Jurídica. lc.V—28 B

Fortaleza, iro de 2008.

-Walmir-Rosa-âe Soi ^
Coordenador das Consultori» Técntcas

mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmnmmmmmm

AO(À) DrfA) FRANCISCO GIOVANNI FELISMINO LEITE , para,
com assessona de FERNANDA LIMA FERNANDES VIEIRA, proceder
análise e emitir parecer. /

Fortaleza, 07 de fevereiro de 2008.

FRANCISCO JOStl^DE^ CA^ALCAl^ FILHO
Diretor da Consultoria Técnico - Jurícuca

AV O C S W J W X » wo*»*. - aonao TOWH

fQKE l lh . t i ) W I M B IQiit i) MTJ j fM

CEP IB WS #00 FOUTAIEIA - CEAR*

E m.d.po.eO*' H g g o

m^fâ*
//i*ik

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

PARECER N0 LO.819/07

PROJETO DE LEI N0 477/2007 \g

AUTORIA: DEPUTADO EDSON SlLVA \%

MATÉRIA: DISPÕE SOBRE A CON

TÍTULO DE CIDADÃO CEARENSE AO ARQUITETO

OSCAR NIEMEYER.

PARECER

I - HISTÓRICO

Submete-se à apreciação desta Procuradoria, com o fito
de emitir-se parecer técnico quanto à sua constitucionalidade
legalidade, juridicidade e regimentalidade, o Projeto de Lei
n0 477/2007, de autoria do Exmo Senhor Deputado Edson
Silva, que "Concede o Títuio de Cidadania Cearense ao
Arquiteto Oscar Niemeyer".

I I - ASPECTOS LEGAIS

A propositura do nobre Deputado dispõe, no art. Io, que:
"A Assembléia Legislativa do Estado do Ceará, ouvido o
Plenário, concede o Título Honorário de CIDADÃO CEARENSE,
ao Arquiteto OSCAR NIEMEYER, na forma que indica".

Prescrevem os artigos I o e 2 o da Lei n 0 12.510, de 06 de
dezembro de 1995, que:

"Art. I o - A Lei poderá conceder Título
Honorífico de Cidadão Cearense a
brasiieiro ou a estrangeiro, que haja
prestado relevantes serviços ao Estado.

Art, 2o - 4 oroposta de concessão de
Título a aue se refere o artiao I o ,
acompanhada dos dados biográficos do
homenageado, será feita através de
Proieto de Lei subscrito, no mínimo, de
dois terços dos membros do Poder
Legisiativo"

(grifo nosso)

«r OCSHVMKK* M M M . I K I O O t C

FONE O i i l l ) ITJ IHO '»« 11. • t l ) I " ITU

C t ' * • I TO 100 F O U T A H I * C ( *HA

f M H « t m O r t » —«k knvJ fa» ri » t " H

m̂ Rk
/ / i ^

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

PARECER N0 LO.819/07

PROJETO DE LEI N0 477/2007

AUTORIA: DEPUTADO EDSON SlLVA

MATÉRIA: DISPÕE SOBRE A Cl

TÍTULO DE CIDADÃO CEARENSE AO ARQUITETO

OSCAR NIEMEYER.

Determina o artigo 196, inciso II alínea w ô", do
Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do
Ceará (Resolução No 389, de 11/12/96), in verbis:

"Art. 196. As proposições constituir-se-
ão e/n":

II - projeto:

b) de iei ordinária; "

Observamos que o Nobre Parlamentar, autor da
propositura sob exame, atendeu ao que determina a
legislação que rege a matéria, vez que apresentou tal moção
através projeto de lei, subscrito por mais de dois terços dos
membros do Poder Legislativo, bem como anexou os dados
biográficos do homenageado, ensejadores de mérito para a
conquista de tal honraria.

I I I - CONCLUSÃO

Por todo o ponderado, somos de PARECER FAVORÁVEL
à normal tramitação do Projeto de Lei n 0 477/2007, de
autoria do Excelentíssimo Senhor Deputado Edson Silva, vez
que se ajusta à exegese da Lei n 0 12.510, de 06 de dezembro
de 1995, devendo ser submetido à apreciação da douta
Comissão de Constituição, Justiça e Redação desta Augusta
Casa.

Atentem-se, por fim, para as disposições contidas no art.
4° da Lei n 0 12.510, de 06 de dezembro de 1995, onde está
consignado o limite de 8 (oito) títulos honoríficos de

m DCWMtOMna WOWMA. ner a&**X> ' M M S

fOHI ( t u l l l I H 1 » fA I ( t . i t l l l U I T U

c t ' t a n a aaa F o u m u * C I A M *

1 mtt t m O * (• ••>»• - htt» « . » • « '

//rik
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

' p ;
'O

PARECER N0 LO.819/07

PROJETO DE LEI N0 477/2007

AUTORIA: DEPUTADO EDSON SlLVA

MATÉRIA: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO

l i

ê s' TlTULO DE CIDADÃO CEARENSE AO ARQUITETO

OSCAR NIEMEYER.

"Cidadania Cearense" durante a Sessão Legislativa anual,
fazendo-se necessário o exame pelo setor competente desta
Casa Legislativa com o fito de verificar se tal número foi ou
não ultrapassado.

E o nosso parecer, S.MJ.

CONSULTORIA TECNICO-JURIDICA DA PROCURADORIA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em 15
de fevereiro de 2008.

Francisco Felismino
Consultor Técnico-Jurídico

Assessorado por:

Fmv^ndci ku r^ - ^ ieuo^
Fernanda Lima Fernandes Vieira

Assessora jurídica

mi M U M C U M H W M I U M r O M M t O M t U

CONI ( B u l » I M I M O F l t l ( B i i l l l 1 " J I i l

C C t t n a - t t t ' O H i A L t r * c t * * *

E mtM ( « • • • O * ' I I t » » Ml» I m a d H f » H

§Mk

//m
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

Projeto de Lei n 0. 477/2007
Autoria: DEPUTADOfA) EDSON SlLVA
Ementa: Concede o Título de Cidadão Cearense ao Arquiteto

Oscar Niemeyer.

De Acordo.
A consideração do Sr Coordenador.
Fortaleza, 25 de fevereiro de 2008.

Francisco Jos
Consultoria Téc

Diretor

cante Filho
dica

W////////////////////W

De Acordo com Parecer
Ao Sr. Procurador
Fortaleza, 25 de fevereiro-de

Wálmir Rosa de Sousa
Coordenador das Consultorias Téchicas

/////m/m;̂ ^̂

De Acordo com Parecer.
A Comissão de Constituição, Justiça e Redação.
Fortaleza, 25 de fevereiro de 2008.

José Leite Jucá Filho
Procurador

JV D U U K M U C O D « « •uu . nor nonaio i omu

r O H l ( O i i l t i I T r i v 30 t A * ( O i i l l l I M J U I

C t ' t l W l t o t t O H I t l C f f t C E A H *

t^tM tmttií t* f

C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

PROJETO DE LEI N.0 477/2007

DESIGNO RELATOR SR. DEPUTADO NELSON MARTINS

Comissão de Justiça, em & % de ^ / f P£> de 2008

\ - /
• y

'<s\lo/.w\â
PARECER

AWfctft A
RELA lA/K

O POSIÇÃO DA COMISSÃO: f f A\J OVLÁVÀ/'. Z/0 ifí? O Í/AD/P
3X7.

Comissão de Justiça, em <Q¥- de 2008

~ i

N 0 Proj Lei 477 /07

Data de Cadastro: 23/04/08

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARA
A Cidadania'err. Descaque

Autoria AUTORIA DO DEPUTADO: EDSON SlLVA

Assunto" CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CEARENSE AO ARQUITETO
OSCAR NIEMEYER

Distribuição: Por distribuição automática fica designado o Sr

DEP. JOSÉ ALBUQUERQUE como relator doprocesso em epígrafe

fesa Diretora, $3/OH / 0,

K

/

tO DO

A S S E M B L É I A
L E G I S L A T I V A

C E A R A
A Cidadania om Dostoquo

X O k
•Pi.

w s

GABINETE DA PRIMEIRA SECRETARIA
DEPUTADO JOSÉ ALBUQUERQUE

PARECER

PROJETO DE LEI N". 477/2007

Após análise do PROJETO DE LEI N0. 477/2007 DE AUTORIA
DO DEPUTADO EDSON SILVA, que vem solicitar O TÍTULO DE
CIDADÃO CEARENSE AO ARQUITETO OSCAR NIEMEYER,
verificamos não constar oposição a tal pleito, fato este que me leva a opinar
pela APROVAÇÃO do referido pedido, estando ainda em consonância com o
Douto Parecer da Procuradoria desta Casa Legislativa, de acordo com as
páginas 09 à 12 do Processo supra citado.

É o parecer.

Fortaleza, 29 de abril de 2008.

r t * .
P

Dep. Ó Tse^ibuquerqke
Primeiro Secretário

DVADO OPARECER

>.p. Dommgtu Fúho - Presulenu

Dep C MAmido -1° fta-Praideiite

R ^ 7 ^ D(p.Fjm JRCU i >Gnuifa-?*IÍEr-Men[f

• 1* Secrttário

lio Kaemk- J* StcMàno

Osmar Buijuil-4a Secretária

REUNIÃO DA MESA OIRETORA

dia 06 7 05 /OS

^nxinuSh
Fernanda T. Fradique A. Fontenele
Bec. Ixicutln da Me» Direto»

, . 1

v- "J
' - :

' , : 7

- u ^ '

' \
. ' t

| APROVADO i"r/l CnCJGlÃO IrMCIAL

y -"*.! % clg c ; 3 ^Ot f»«

AF.;OVADO EM 3rSCUCCÃO FINAL
L ,% ? dg fig Y

:.I

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N 0 477/200*

Concede o Título de Cidadão Cearense ao Arquiteto
Oscar Niemeyer.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA
%

D E C R E T A :

Art. 1°. E concedido o Título dc Cidadão Cearense ao Arquiteto Oscar Niemeyer.
brasileiro, natural da cidade do Rio de Janeiro.

' Art. 2o. Esta Lei enlra em vigor na data de sua publicação
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

08 de maio dc 2008.

^ PRESIDENTE

RELATOR

Avoeae»ttM«wooRi««gfl^apT-DWHajoTOBpg3

FQHE (Oi.U) JITT HOp FAX jOaU) Z1T7 ITt l

CEP IO 1T0-SO0 - FORTALEIA . CEARA

Lei nQ 14.118, de 05.06.08

LEGISLATIVA
CEARA

A C-AIÍMFÍ* • f Ct&laqu*

AUTOGRAFO DE LEI NUMERO TRINTA E UM

Concede o Título (Je Cidadão Cearense ao Arquiteto
Oscar Niemever.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 1)0 ESTADO 1)0 CEARA

D E C R E T A :

Art. 1". É concedido o Tílulo dc Cidadão Cearense ao Arq ui leio Oscar Niemeyer,
brasileiro, natural da cidade do Rio dt; Janeiro.

Art. 2o. Esta Lei entra cm vigor na dala de sii;< pubiicaçâo.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DC /.STADO DO CEARÁ, cm i orlalc/a.

OS dc maio de 2008

DKP DOMINGOS I ILHO
PRLSIDENTE
DEP GONY ARRUDA
I . 0 VICE-PRESIDENTE
DEP LRANCISCO CAMINI IA
2 o VICE-PRESIDENTE
DEP JOSÉ ALBUQUERQUE
1.° SECRETÁRIO
DEP I ERNANDO IIUGO
2 0 SECRETÁRIO
DEP. HERMÍNIORESENDE
3 "SECRETÁRIO
DEP OSMAR BAQUIl"
A 0 SECRETÁRIO

CLâ.

PROVIDENCIADO O ALTOGRAFO

DE LEI ^ DE..5:./..€..../3
/ * J W 2 / # " ' ^ * 4 * ^

LEI wÁJtí.'. â&?....È.....ã.
)AEM..J?J..ê..../.!?
.acuooiW.

PUBLIC

^sss»
'3 e a

'O"-

		2014-11-21T11:57:59-0300
	Alece
	Alece